
COMUNE DI MOTTOLA
Provincia di Taranto

SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI

REGISTRO GENERALE N. 992 del 26/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 188 del 26/09/2025
PROPOSTA N. 1268 del 26/09/2025

OGGETTO: DM 25/06/2025. ATTIVITA' SOCIO EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI ANNO 2025 - AVVISO
PUBBLICO

VISTA  la D.C.C. n. 45 del 30.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il Decreto Sindacale N. 3 del 02.07.2025, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs n. 267 del
18/8/2000, la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile del Settore 2^ - Area Servizi alla
Persona e Servizi Sociali, legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità
e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

RICHIAMATA la nota del 7 aprile 2025 con la quale il Dipartimento per le Politiche della famiglia
intende finanziare, anche per il 2025, i Comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative
in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro. Le iniziative dei Comuni, da attuare
nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2025, anche in collaborazione con enti pubblici e privati,
devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e
dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;

CONSIDERATO che

- per le finalità suddette il Comune di Mottola, il 28/04/2025, ha manifestato il proprio
interesse a beneficiare del finanziamento del Dipartimento per le Politiche della famiglia
sulle attività socio educative per l’anno 2025;

- a seguito della pubblicazione il 17 giugno 2025 sul sito internet istituzionale del
Dipartimento dell’elenco definitivo dei Comuni ammessi al finanziamento, la Ministra per
la famiglia, la natalità e le pari opportunità ha firmato, in data 25 giugno 2025, il Decreto di
riparto delle somme riportando in allegato le quote di finanziamento così come individuate
nell’elenco pubblicato il 17 giugno 2025, assegnando al Comune di Mottola € 15.047,76;

- Il finanziamento del Dipartimento per le politiche della famiglia è destinato alle iniziative dei
Comuni, da attuare nel periodo 1° giugno-31 dicembre 2025, finalizzate al potenziamento dei
servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori di età da 0 a 17 anni;

- è indispensabile prevedere opportunità a favore delle famiglie residenti nel territorio di
Mottola  per lo sviluppo e il benessere socio – educativo dei minori promuovendo la frequenza
dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa;

SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 188 del 26/09/2025 - Pag. 1 di 4



- che le risorse assegnate possono essere utilizzate per le seguenti finalità:

1. acquistare beni e servizi, secondo la normativa vigente in materia di appalti
pubblici, con funzione strumentale rispetto agli interventi da realizzare per il
potenziamento delle attività;

2. sottoscrivere atti, quali protocolli, intese, convenzioni o contratti, secondo la
normativa vigente, con altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la
collaborazione, anche sotto il profilo economico o l’affidamento in gestione, per
la realizzazione degli interventi previsti dalla legge;

3. realizzare interventi di riorganizzazione degli spazi dedicati alle attività, loro
messa in sicurezza e manutenzione ordinaria;

4. elargire contributi economici, sotto forma di rimborso, di cui possono
beneficiare direttamente le famiglie con i figli minori che frequentano le attività
organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri
con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori di
età da 0 a 17 anni;

DATO ATTO che il riparto delle risorse prevede per il Comune di Mottola la disponibilità di €
15.047,76;

PRESO ATTO della D.C.C. n. 24 del 31.07.2025 con la quale sono state apportate le relative
variazioni al bilancio di previsione 2025-2027;

VISTA la D.G.C. n. 134 del 23/09/2025 con la quale veniva dato atto di indirizzo al responsabile del
settore "Servizi alla Persona e Servizi Sociali" per gli atti consequenziali;

RITENUTO:

- Di destinare tali risorse alla realizzazione di "iniziative sperimentali", anche in collaborazione con
enti pubblici e privati volte a introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi, servizi
socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di
bambini e bambine di età compresa fra 0 e 17 anni, per i mesi da giugno a dicembre 2025";

- di procedere al finanziamento di progetti presentati da enti del Terzo Settore,  quali cooperative
sociali, PS, organizzazione di volontariato, enti ecclesiastici, oratori, parrocchie, associazioni
sportive dilettantistiche, che perseguano ordinariamente finalità educative, ricreative, sportive e
socio-culturali a favore di minori, di età compresa tra 0 ed i 17 anni;

DATO ATTO  che tutti i progetti saranno sottoposti alla verifica di conformità documentale
(completezza delle informazioni richieste e degli Allegati) e a valutazione di merito da parte di una
Commissione nominata dal Responsabile Dei Servizi Sociali, che attribuirà dei punteggi secondo i
criteri che saranno indicati nell’Avviso predisposto dal competente ufficio;

DATO ATTO che le proposte progettuali, con coinvolgimento di almeno 15 minori,  valutate
positivamente dalla commissione, saranno finanziate fino all’esaurimento del fondo, previa
rendicontazione, mediante l’erogazione di un contributo massimo di € 3.000,00 per progetto;

SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 188 del 26/09/2025 - Pag. 2 di 4



DATO ATTO che le somme ammesse a finanziamento sono state previste in bilancio sia nella parte
delle entrate sul cap. 100.23 che nella parte spesa sul cap. 1350.1/S;

DATO ATTO che le eventuali somme residue saranno utilizzate dal Comune per acquisizione beni
per iniziative destinate a minori in carico al servizio sociale e frequentanti il centro di sostegno
scolastico comunale;

ELABORATO  il bando pubblico che qui si allega per farne parte integrante e sostanziale del
presente atto con i relativi allegati,  in attuazione dell’atto di indirizzo dato dalla Giunta Comunale
con Delibera n. 134 del 23/09/2025;

VISTI:

- Il D. Lgs 267/2000
- La L. n 241/90 e ss.mm

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte
integrante e sostanziale

1. Di approvare in conformità ed attuazione dell’indirizzo espresso con D.G.C. n. 134 del
23/09/2025  il bando pubblico qui allegato per far parte integrante e sostanziale del
presente atto, con cui si invitano i soggetti promotori a presentare le proposte progettuali
per accedere al contributo per lo svolgimento di  attività ludico-ricreative ed educative
sperimentali, le cui attività̀ siano svolte sul territorio comunale di Mottola, e/o di quelle già
svolte nel periodo estivo,  ricomprese tra il 01.06.2025 e il 31.12.2025, rivolte a minori
nella fascia di età  0-17 anni;

2.  Di dare atto che la copertura finanziaria del contributo da erogare ai titolari dei predetti
Centri è assicurata dal finanziamento assegnato al Comune di Mottola pari a € 15.047,76
giusto Decreto della Ministra per la Famiglia, la natalità  e le pari opportunità del 25 giugno
2025;

3. Di dare atto che il presente atto non è rilevante in contabilità e che si procederà con atto
successivo all’impegno di spesa con i titolari dei centri estivi il cui progetto sarà ammesso al
contributo, nei limiti del finanziamento assegnato;

4. Di dare atto che il bando pubblico e i relativi allegati saranno pubblicati all’albo pretorio, in
amministrazione trasparente e nel home page del sito comunale.

SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 188 del 26/09/2025 - Pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 1268 del 26/09/2025, esprime parere POSITIVO.

Mottola, lì 26/09/2025 Il Responsabile di Servizio1

 SANTORO GIUSEPPINA

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 188 del 26/09/2025 - Pag. 4 di 4


	VISTA  la D.C.C. n. 45 del 30.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027;

